Una pregunta: la visión que nos ocupa ¿sería intuitiva o abstractiva? Respuesta: En realidad sería verdaderamente abstractiva, por serlo de un objeto ausente, si bien la vista estimaría hallarse ante un objeto presente, puesto que lo vería del mismo modo que si el objeto estuviese presente.

Una objeción: En el caso, Dios sería autor del error. Respuesta: En absoluto; se limitaría a permitir el error del sentido, porque mientras Dios produce auténticas especies en el ojo, el hombre yerra al juzgar que el objeto le está presente.

**7 Tercera tesis:** El sentido interno posee capacidad natural para conocer el objeto ausente.

Es un dato de experiencia: Existe en nosotros recuerdo de objetos ausentes, que no puede referirse únicamente a la parte intelectual, por ser tal recuerdo común a los animales. Efectivamente, el animal recuerda tanto el lugar donde mora como el camino por donde anda; teme al hombre que lo ha golpeado y toma venganza del enemigo. Esta facultad será tema de estudio en su momento. Son numerosas las noticias de San Agustín en *10 Confessionum*, a lo largo de numerosos capítulos.

8 Quarta conclusio: Illa potentia sensitiva cognoscit in absentia obiecti, quae conservat speciem absentium sensibilium, et non alia.

135 Quae conclusio est contra Avicennam,<sup>139</sup> qui haec duo officia, scilicet conservare species, et per illas obiecta absentia cognoscere, diversis potentiis tribuebat. Sed immerito.

140 [1.º] Nam illa potentia potest elicere actum secundum, quae est constituta in actu primo; sed potentia conservans species constituitur in actu primo per illas; ergo illa est quae potest cognoscere et efficere actum suum.

145 2.º Nam si est alia potentia quae cognoscit ab illa quae conservat species, vel illa cognoscit per species alterius potentiae, [vel] per alias; per illas est impossibile, quia non actuatur illis; neque illae, cum sint accidentia, possunt migrare de subiecto in subiectum; nec per alias, nam ad cognoscendum rem absentem non fit nova productio specierum.

3.º Potentia conservans species est potentia vitalis et perfectissima; est ergo potentia cognoscitiva.

150 Tandem, illa distinctio potentiarum superflue fingitur. Haec est sententia Aristotelis, *De memoria | et reminiscencia, in principio*,<sup>140</sup> ubi D. Thomas [late], *lect. 1, 2 et 3*; <sup>141</sup> *et 1 p., q. 78, a. 4; q. 79, a. 6, ad 2; 2 Contra Gentes, cap. 74*. Et est Commentatoris,<sup>142</sup> et omnium.

P238

### 9 Ad argumenta in principio.

155 Ad primum negatur differentia illa inter sensum et intellectum, nam cognitio abstractiva communis esse potest sensui et intellectui.